
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 139 del 28/02/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RIFORNIMENTO IDRICO A MEZZO 
AUTOBOTTE DEI RESIDENTI IN ZONE NON SERVITE DA ACQUEDOTTO 
COMUNALE E IN ZONE SERVITE NEI CASI DI DISSERVIZI DELLA RETE - 
IMPEGNO DI SPESA.

Premesso che:
• lo scrivente Settore si occupa della distribuzione idrica a mezzo autobotte per i residenti in 

zone del territorio comunale non servite da rete idrica;
• con D.D. 637 del 11/04/18 il servizio di che trattasi è stato affidato, a seguito di procedura 

aperta art. 60 D. Lgs. 50/16, alla Coop. Sociale Pegaso, servizio, la cui scadenza è caduta il 
giorno 21/02/2020 per esaurimento di fondi rispetto alla scadenza contrattuale del 
17/04/2020, fondi che con D.D. n. 2362 del 30/10/2019 erano stati già incrementati per 
sopperire alle situazioni di emergenza dovuti all’inquinamento delle sorgenti Oro e 
Misericordia, oltre che per supportare il funzionamento dell’impianto docce di Marina di 
Ragusa durante il periodo estivo;

• con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 - è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e dello schema di Bilancio di 
previsione 2020/2022.

• Atteso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021.

Considerato che:
• è in fase di redazione il nuovo progetto di gestione del servizio per mesi 6, al fine di 

garantire la continuità del servizio stesso e non generare disagi alle utenze residenti nelle 
zone non servite da rete idrica, nelle more di espletare la nuova gara. A tal fine è stata 
predisposta una procedura di affidamento diretto, tramite portale telematico, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, da affidare con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lettera b) del D. Leg.vo n° 50/2016;



Pagina 2/3

Ritenuto
• che alla gara hanno partecipato gli unici due operatori economici iscritti al portale, 

producendo entro la scadenza prevista del 24/02/2020 istanze di partecipazione con allegata 
offerta economica;

• in data 25/02/2020 Presidente il Dirigente ad interim del Settore si è proceduto all'apertua 
delle istanze di partecipazione, ammettendo entrambe le ditte;

• l'aggiudicazione è caduta in capo alla ditta Coop. Sociale Pegaso con il ribasso d'asta del 
38,3125%, sull'importo a base d'asta di € 90.000,00 come da verbale di gara del 25/02/2020;

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento della gara di che trattasi;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

1. di autorizzare la procedura di affidamento del servizio di distribuzione idrica a mezzo 
autobotte per i residenti in zone del territorio comunale non servite da rete idrica, per mesi 6, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, da affidare con il criterio del 
prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D. Leg.vo n° 50/2016, dell'importo a base d'asta 
di € 90.000,00;

2. approvare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, attivata per il tramite 
del portale telematico e la relativa aggiudicazione di cui al verbale di gara del 25/02/2020, 
affidando il servizio alla  Pegaso Soc. Coop. Sociale, con il ribasso del  38,3125% per 
l’importo contrattuale di €. 55.518,75 oltre IVA pari a € 12.214,13;

3. Impegnare la somma complessiva di € 69.932,88 al Cap. 1771/1 Cod. Bil. 09041030215999 
Bil. 2020 scadenza 2020 come segue:

- in quanto ad € 67.949,88 al sub 1 per servizio, iva e imprevisti;
- in quanto ad € 1.800,00 al sub 2 per spese tecniche;
- in quanto ad € 153,00 al sub 3 per Irap;
- in quanto ad € 30,00 al sub 4 per contributo Anac.

4. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell'apposita sezione del sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Piccitto Giuseppe 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/02/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


